№

72RS0№-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 15 апреля 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Тереховой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Шорохова И.Г., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Малащенко Э.И., 

при секретаре Вавиловой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

приговором Тобольского городского суда Тюменской области 22 сентября 2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, условно, с испытательным сроком 4 года, постановлениями этого же суда от 07 августа 2015 года и от 21 декабря 2016 года испытательный срок продлен всего на 10 месяцев;

приговором мирового судьи судебного участка №4 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области 07 декабря 2017 года по ст. 264.1 УК РФ, с применением ст.ст. 74, 70 УК РФ, окончательное наказание назначено по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Тобольского городского суда от 22 сентября 2014 года, в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца без штрафа и без ограничения свободы, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 29 октября 2019 года по постановлению Центрального районного суда г. Оренбурга от 18 октября 2019 года с заменой не отбытого срока наказания в виде лишения свободы ограничением свободы на срок 1 год 3 месяца 14 дней, снятого с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области по ограничению свободы 11 февраля 2021 года по отбытию наказания, по отбытию дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами снят с учета 29 августа 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

1. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №,, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту постановление Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года), на территории города Тобольска Тюменской области, в крупном и значительных размерах. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и значительном размерах.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месте расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, общей массой 94,4736 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года), является крупным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 94,4736 грамма.

Неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника, оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 94,4736 грамма.

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 94,4736 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе, а так же по месту свое проживания, по адресу Тюменская область 

<

адрес> 

<

адрес> указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 поместил часть, расфасованного им ранее, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,9936 грамма, в правый, боковой, карман спортивной олимпийки, надетой на нем, оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой - 88,48 грамма, ФИО2 хранил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>15 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 94,4736 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. 

16 мая 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 18 минут в ходе личного досмотра у ФИО2, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес>, в правом, боковом кармане спортивной олимпийки, надетой на нем, было обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,9936 грамма.

16 мая 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 41 минуты в ходе изъятия у ФИО2, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>, в правом, боковом кармане спортивной олимпийки, надетой на нем, было изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,9936 грамма.

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 88,48 грамма.

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 88,48 грамма.

2. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №,, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в крупном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – каннабис (марихуана), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, общей массой 108,43 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2, хранил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. 

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 108,43 грамма.

3. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории 

<

адрес>, в крупном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, общей массой 110,11 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2, хранил по месту своего жительства по адресу Тюменская область 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. 

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма. 

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,11 грамма. 

4. Кроме того, ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №,, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в значительном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, общей массой 0,79 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2, хранил по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>. 

16 мая 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было обнаружено наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было изъято наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма.

5. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в крупном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, массой 1,81 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма.

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ей роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2 поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, в тайник, оборудованный в единолично выбранном им месте, расположенном в городе Тобольске Тюменской области, а именно в левый угол правой секции электрического щитка, расположенного на стене, напротив лифта, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО2, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством, сфотографировал место тайника с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей отправки указанного сообщения с фотографией о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>.

18 мая 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда №2 д.22 в мкр.7 города Тобольска Тюменской области, в левом углу правой секции электрического щитка, расположенного на стене, напротив лифта, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма.

6. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в крупном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, массой 1,81 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма.

Неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ей роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2 поместил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, в тайник, оборудованный в единолично выбранном им месте, расположенном в городе Тобольске Тюменской области, а именно в углубление в стене, находящееся рядом с распределительной коробкой с кабелями, слева от 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО2, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством, сфотографировал место тайника с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей отправки указанного сообщения с фотографией о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16.05.2023 года около 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>. 

18 мая 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>, в углубление в стене, находящимся рядом с распределительной коробкой с кабелями, слева от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,81 грамма.

7. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в значительном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, массой 1,90 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2 поместил наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма, в тайник, оборудованный в единолично выбранном им месте, расположенном в городе 

<

адрес>, а именно под нижнюю часть рамы электрощитовой, расположенной в правой секции на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО2, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль, с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством, сфотографировал место тайника с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей отправки указанного сообщения с фотографией о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>. 

18 мая 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного в правой секции на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>, под нижней частью рамы электрощитовой, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма.

8. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в значительном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, относится к наркотическим средствам, массой 1,76 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма.

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2 поместил наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма, в тайник, оборудованный в единолично выбранном им месте, расположенном в городе 

<

адрес>, а именно в нижнюю часть створки лифта расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО2, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством, сфотографировал место тайника с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей отправки указанного сообщения с фотографией о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>. 

18 мая 2023 года в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>, в нижней части створки лифта, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма.

9. ФИО2, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в достоверно неустановленном месте на территории города Тобольска Тюменской области, в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) посредством мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО2, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории города Тобольска Тюменской области, в значительном размере. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере.

На ФИО2, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение от неустановленного лица, партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих их утрату, и доступ к ним посторонних лиц;

- оборудование тайников и помещение заранее расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории города Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», о месторасположении оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов для последующего их сбыта;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в достоверно неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), которое согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года относится к наркотическим средствам, массой 1,93 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при достоверно неустановленных обстоятельствах оборудовало тайник, расположенный в достоверно неустановленном месте города Тобольска Тюменской области, куда поместило наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма.

После чего неустановленное в ходе следствия лицо, действуя умышленно согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО2 адрес тайника оборудованного на неустановленном участке местности, в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, находясь на достоверно неустановленном в ходе следствия участке местности города Тобольска Тюменской области, поднял из оборудованного тайника наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, таким образом, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство. 

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполняя отведенную ему роль ФИО2 поместил наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, в тайник, оборудованный в единолично выбранном им месте, расположенном в городе 

<

адрес>, а именно сверху, на лифтовой раме расположенной на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего ФИО2, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль, с целью последующего направления сообщения неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством, сфотографировал место тайника с наркотическим средством с помощью имеющегося при себе мобильного телефона «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, с целью дальнейшей отправки указанного сообщения с фотографией о месторасположении оборудованного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет».

При этом ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут 16 мая 2023 года около 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. 

18 мая 2023 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>, сверху, на лифтовой раме, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,93 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что квартиру в 

<

адрес> он снимает для работы, периодически там проживает. В декабре 2022 года, где-то числах в 15, он прогуливался рядом со стадионом 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> он увидел надпись 

<

данные изъяты> с отсылкой на канал в социальной сети «Телеграмм», что его заинтересовало. В этот момент он понимал, что работа связана с распространением наркотических веществ, а именно он должен будет оборудовать тайники с наркотическим средством, так как ранее неоднократно видел такие же объявления и слышал, что на таких сайтах или продают наркотики или предлагают работу по сбыту наркотиков. Так как на тот момент ему необходимы были денежные средства для прохождения лечения, то он решил попробовать заняться сбытом наркотических средств. Находясь там же на улице, он со своего сотового телефона набрал в социальной сети «Телеграмм», название чата 

<

данные изъяты> Зайдя в данный чат, он написал, что хочет работать. Затем в течении часа, с ним связался ник-нейм 

<

данные изъяты> в личном кабинете, который запросил его контактные данные, а так же его фотографию с паспортом. Отправив все необходимое 

<

данные изъяты> тот ему написал, что ему через некоторое время напишут, и чтобы он ждал сообщения от куратора, больше не списывались. Затем часа через 2, ему так же в личный кабинет в «Телеграмм», пришло сообщение от куратора, ник-нейм 

<

данные изъяты> с которым они начали переписываться. В ходе переписки куратор подробно описал ему принцип работы, а так же предложил снять квартиру в городе Тобольске, так как он проживает в 

<

адрес>. В ходе переписки с куратором он не стал ему писать, что у него уже есть съемная квартира в городе Тобольске, а просто через некоторое время написал куратору, что нашел съемную квартиру по адресу 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. Также он написал куратору, чтобы тот отправил ему деньги на съем жилья, так как у него как раз подходил срок оплаты съема данной квартиры, он ее снимал как раз за 18 000 рублей. Куратор перевел ему денежные средства в размере 18 000 рублей на его расчетный счет в приложении 

<

данные изъяты> Данное приложения он так же скачал по указанию куратора, тот ему отправил ссылку в «Телеграмм», в которой было указано как установить данное приложение, как открыть счет и как выводить деньги с данного счета, в «Телеграмм», так же оказывается есть сайты-обменники, в которых можно обменять электронные деньги с электронного кошелька 

<

данные изъяты> и перевести их на карту. После того как куратор перевел ему деньги в сумме 18 000 рублей на счет электронного кошелька, то он на сайте-обменнике вывел их на свою банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», данные деньги он потом перевел владельцу квартиры. Когда он оплатил квартиру, то куратор ему скинул адрес, а именно координаты с указанием тайника, где находится наркотическое средство «Крб», весом 500 грамм. Место с тайником по указанным координатам было в лесном массиве на трассе «Тюмень-Ханты-Мансийск», на 228 километре данной трассы, на повороте на 

<

адрес>. Забрал данный сверток с наркотиком, который был в полиэтиленовом вакуумном пакете, перед самым новым годом и поехал домой. Находясь дома, он на простых кухонных весах, расфасовал полученный наркотик. Всего было 500 грамм, он расфасовал примерно 200 грамм, свертки были по 1 – 3 грамма, ему так фасовать написал его куратор. Наркотическое средство он фасовал в прозрачные, полиэтиленовые пакетики с zip-застежкой, а потом заворачивал их в малярный скотч, белого цвета. Пакетики и скотч он купил перед этим специально для расфасовки. Оставшиеся 300 грамм он должен был согласно указаний куратора, положить обратно в качестве тайника, место и координаты куратор ему так же скинул, куда он должен был пожить данные 300 грамм, это в подгорной части 

<

адрес>, возле дамбы. Все расфасованные им свертки с наркотическим веществом «Крб» он разложил в качестве тайников на территории 

<

адрес>, где точно сказать не может, не помнит. Все тайники он фотографировал на свой телефон и отправлял куратору 

<

данные изъяты> через личный кабинет в приложении «Телеграмм». За данную раскладку ему заплатили около 80 000 рублей, деньги перевели на его расчетный счет в приложении 

<

данные изъяты> и он их потом вывел на свою карту ПАО «Сбербанк России». После этого он по аналогичной схеме забирал еще раза 3-4 наркотики и так же их фасовал и раскладывал, все фото он отправлял «BestWork» в приложении «Телеграмм». Деньги ему платили два раза в неделю: в среду и в воскресенье, то есть сколько закладок он сделает на этот день, столько ему и платили. В среднем в месяц у него выходило около 80 000 рублей. Кроме этого, он купил специальные весы для удобства фасовки наркотики. Помимо наркотического средства «Крб», он так же делал закладки с наркотическим средством «Мефедрон» и «Марихуанна». Данное наркотическое средство он так же фасовал у себя дома в мкр.15. Все веса, что он поднимал, были примерно по 200-300 грамм, из этого веса он часть фасовал и раскладывал, а оставшуюся часть наркотического средства он помещал в тайник, по координатам, которые ему отправлял куратор. 14 мая 2023 года «BestWork» отправил ему координаты, где он должен был забрать партию наркотического средства «Крб», тайник находился за спорткомплексом «Кристалл» в 7 микрорайоне города Тобольска, в лесном массиве. Забрав сверток с наркотиком, в этот же день, где-то после обеда, он пошел домой. Там он полученный наркотик расфасовал на свертки, примерно по 2 грамма, упаковал их, так как всегда упаковывал, то есть в полиэтиленовые пакетики с zip-застежкой, а потом заворачивал их в малярный скотч. Общий вес свертка был примерно 200 грамм. Всего он расфасовал 30 свертков. Оставшийся наркотик он положил в пластиковый контейнер. В данном контейнере так же еще лежало наркотическое средство «Мефедрон» и «Марихуанна», это были остатки от предыдущих партий, которые он получал и еще не успел расфасовать и разложить. Помимо этого, он положил в контейнер весы и упаковочный материал, а также расфасованные свертки. 15 мая 2023 года он не делал закладки. 16 мая 2023 года, в утреннее время, около 09 часов 40 минут он поехал в 

<

адрес> города Тобольска с целью сделать 20 тайников со свертками наркотических средств «Крб» и «Мефедрон». Он взял по 10 свертков каждого наркотика. Приехав к 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес> он вошел в подъезд и сделал три тайника со свертками наркотического средства «Крб» на лестничных площадках, после чего направился к 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес> он так же в подъезде №, на лестничных площадках сделал три тайника со свертками наркотического средства «Крб». Выйдя из вышеуказанного дома, он пошел в 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>, где так же во втором подъезде на лестничных площадках сделал три тайника со свертками наркотического средства «Крб». Выйдя из 

<

адрес> он направился в 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>. Войдя в единственный подъезд 

<

адрес>, он сделал три тайника на лестничных площадках со свертками наркотического средства «Мефедрон». Выйдя из 

<

адрес>, он пошел к 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>. Находясь у данного дома, он вошел в подъезд №, и сделал три тайника со свертками наркотического средства «Мефедрон» на лестничных площадках и пошел на выход. Все тайники он фотографировал на свой телефон, но не отправлял, так как хотел отправить все фото с тайниками сразу. На выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции. Его провели на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, пригласили понятых, в присутствии которых сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов. Он сразу же сказал, что имеет при себе наркотическое средство. Далее в ходе его личного досмотра у него из правого, наружного кармана олимпийки изъяли оставшиеся три свертка с наркотическим средством «Мефедрон», которые он не успел разложить. Так же у него изъяли сотовый телефон и банковскую карту. Все изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, конверты заклеены и опечатаны, расписались он и понятые. По факту его досмотра были составлены соответствующие документы, с которыми он и понятые ознакомились и подписали. Так же потом была досмотрена автомашина «Волга 3110», которая оформлена на его гражданскую жену и на которой он все это время передвигался. В ходе осмотра машины ничего обнаружено и изъято не было. Так же, с его согласился в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр квартиры, в которой он проживал по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором лежали свертки с наркотическим средством «Крб», «Мефедрон» и «Марихуанна», упаковочный материал, весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Свою вину в незаконном сбыте наркотически средств признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д.117-118). 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 подтвердил их полностью. 

1. В подтверждение виновности подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон массой 94,4736 грамма, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в судебном заседании были представлены и исследованы следующие доказательства. 

Свидетель С. в судебном заседании пояснил, что в мае 2023 года поступила оперативная информация по подсудимому, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, проживает в 15 микрорайоне, 

<

адрес>, передвигается на автомобиле марка 

<

данные изъяты> Проводили наблюдение за данным домом и машиной. В середине мая 2023 года, подсудимый вышел из дома и на автомобиле поехал в 7 микрорайон, там его и задержали, так как было подозрительное поведение, ходил по подъездам. Задержание происходило при понятых, также был задан подсудимому вопрос «Имеется ли у него при себе наркотические средства?», ФИО2, пояснил, что при себе у него имеется наркотическое средство «мефедрон», которое было изъято, Были разъяснены права, далее в ходе личного досмотра, у подсудимого изъяли 3 свертка, которые были упакованы в фольгированную бумагу, мобильный телефон и банковская карта. При досмотре ФИО3 вел себя спокойно. Далее ФИО2 был доставлен в отдел, в ходе беседы, он пояснил, что работает закладчиком в магазине «Акула бизнеса», в квартире имеются еще наркотические средства. Также позже выяснилось, что у него в телефоне имелись тайники, которые он успел сделать. По поручению следователя выезжали в места и проводили осмотры тайников. Лично им было оформлено 2-3 тайника, с таким же наркотическим средством.

Из протокола допроса свидетеля П. следует, что 16 мая 2023 года в обеденное время, примерно около 13 часов 00 минут он находился дома. В это время к нему пришли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пригласили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре, так же был приглашен второй понятой. Они прошли на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, подъезда №, в котором он проживает, 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом всех действий сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а так же пояснил, что сейчас в их присутствии будет произведен личный досмотр задержанного молодого человека, который находился тут же на лестничной площадке. На вопрос сотрудника полиции о наличии у него при себе запрещенных предметов, молодой человек пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра молодого человека в правом, боковом кармане спортивной кофты, одетой на молодом человеке был обнаружен и изъят прозрачный, полимерный пакетик с защелкой. Внутри данного пакетика были 3 свертка из фольги. Так же в ходе личного у молодого человека был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета и банковская карта Сбербанка. По поводу изъятых свертков молодой человек пояснил, что должен был разложить данные свертки в разных местах 

<

адрес>. Изъятые свертки, телефон и банковская карта были упакованы в разные конверты. Так же по факту досмотра молодого человека были составлены соответствующие документы, с которыми все участвующие лица ознакомились и подписали его. В ходе проведения всех действий от него, второго понятого, молодого человека заявлений и замечаний не поступало (том № л.д.100-101). 

Из оглашенных показаний свидетеля А. от 25 июля 2023 года, следует, что 16 мая 2023 года в вечернее время, она находилась дома. Около 17 часов 30 минут к ней домой пришли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пригласили ее принять участие в качестве понятой. Она согласилась и прошла вместе с сотрудником полиции в 

<

адрес>. Так же была приглашена вторая понятая. Возле указанной квартиры стояли еще сотрудники полиции и молодой человек. Перед началом всех действий сотрудник полиции пояснил им, что сейчас в их присутствии будет произведен осмотр указанной квартиры, а так же разъяснил им их права и обязанности. Затем молодой человек открыл двери квартиры, и они все прошли внутрь. В ходе осмотра квартиры в спальне, под диваном, в углу был обнаружен пакет светлого цвета с надписью. Внутри пакета находились еще два пластиковых контейнера, внутри этих контейнеров было порошкообразное вещество. Так же в этом контейнере был полимерный пакет с застежкой внутри, так же было порошкообразное вещество, на пакете была какая-то надпись. Еще был полимерный пакет с защелкой, внутри него было несколько свертков из фольги. Еще был пакет с застежкой, внутри которого так же было какое-то вещество оранжевого цвета и еще один пакет с защелкой с двумя таблетками и двумя весами. Был пакет с надписью, внутри этого пакета были рулоны с наклейками, пустые пакеты, скотч. Пакет с рулонами и скотчем, а так же пакет с контейнером со всем содержимым были помещены в разные полимерные пакеты, горловина пакетов перевязана нитью, концы нитей скреплены фрагментами листов, на которых были сделаны пояснительные надписи. Так же в кухне, в шкафчике над плитой был обнаружен белый пакет с надписью, внутри которого находился еще один пакет, и внутри этого пакета с контактной застежкой было вещество растительное, темное. Этот пакет был упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и оклеен, на конверте была сделана пояснительная надпись, расписались она, вторая понятая и молодой человек. По поводу изъятого молодой человек пояснил, что все изъятое является разными наркотиками, которые он должен был сбывать в городе Тобольске. По факту осмотра квартиры был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. В ходе проведения осмотра от нее, второй понятой и молодого человека заявлений и замечаний не поступало. (том № л.д.103-104). 

В ходе досмотра у ФИО2 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес> было обнаружено и изъято в правом боковом кармане спортивной олимпийки темного цвета, одетой на ФИО2 - прозрачный полимерный пакет с контактной защелкой, внутри которого находилось три свертка из фольги, в правом, боковом кармане спортивных трико обнаружен сотовый телефон «HONOR 50», модель NTH-NX9, IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе темного цвета, в заднем кармане спортивных трико банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данные свертки он должен был сбыть делая закладки в разных местах города Тобольска. (том № л.д.17, 18).

Согласно справки об исследовании №124 от 16 мая 2023 года и выводам заключения эксперта №1064 от 07 июня 2023 года, в представленном на исследование веществе, в трех свертках обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), относящиеся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества – 1,8238 грамма, 2,1856 грамма, 1,9842 (объекты №, 2, 3) (том № л.д.20-21, 25-26). 

Протоколом осмотра предметов от 18 августа 2023 года с фото-таблицей, осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,9036 грамма, поступившим после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1064 от 07 июня 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 16 мая 2023 года в ходе досмотра и изъятия у ФИО2 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес> в правом боковом кармане спортивной олимпийки темного цвета, одетой на ФИО2 (том № л.д.28,29). 

Протоколом осмотра предметов от 17 мая 2023 года с фото-таблицей, осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого сотовый телефон «HONOR», в корпусе черного цвета и силиконовым чехле, черного цвета, сенсорный. При включении мобильного телефона и входа в меня «Настройки» имеется информация о телефоне имя устройства 

<

данные изъяты> модель NTH-NX9, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра рабочего стола установлено, что на экране имеется папка с наименованием «Инструмент», при открытии которой установлено, что имеется установленное приложение «Telegram». При открытии указанного мобильного приложения, что просмотреть содержимое бесед не представляется возможным, так как они не загружаются. Далее при осмотре экрана телефона установлено, что в данном телефоне установлено приложение «NoteCam». Так же на рабочем экране имеется папка с наименованием «Фото», при открытии которой установлено, что в данной папке имеется еще одна папка с названием «Камера» и в данной папке имеется папка с наименованием «Май». В данной папке имеются 17 фотографий, на которых изображены различные места в подъездах, так же на некоторых фотографиях имеется отметка в виде красной точки. На каждой фотографии имеется печатный текст:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Так же имеется папка с наименованием «Screenshots» в которой имеются скриншоты с программы «2ГИС», на каждом скриншоте имеется отметка указывающая на местоположение с указанием адресов:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

После осмотра телефон помещен в первоначальную упаковку, клапан конверта заклеен и оклеен фрагментом листа с оттиском печати «Для пакетов СО МО МВД России «Тобольский», подписано следователем. Так же был осмотрен белый, бумажный конверт с банковской картой ПАО «Сбербанк России» серого цвета, на имя 

<

данные изъяты> (том № л.д.33-47). 

В ходе осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> обнаружено и изъято: полимерный пакет светлого цвета с надписью красного цвета «Канцпарк». В пакете обнаружен пластиковый контейнер прозрачный, внутри которого находились еще два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом внутри, так же в контейнере обнаружен полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри с надписью «Меф 350т», полимерный пакет с контактной защелкой внутри которого десять свертков из фольги, полимерный пакет с контактной защелкой с надписью «Экстази 200шт», полимерный пакетик с контактной защелкой с двумя таблетками, весы марки «REXANT», весы марки «LUAZGN», так же в пакете обнаружен еще один пакет с надписью «Канцпарк», внутри которого рулон с наклейками, полимерные пакетики с контактной защелкой, 5 рулонов чековой ленты, рулон скотча. Так же входе осмотра кухни, в шкафчике, расположенном над плитой обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью «Фармакопейка», внутри которого находится полимерный кулек, внутри которого находится пакет с контактной защелкой с веществом растительного происхождения внутри, что отображено в протоколе осмотра места происшествия с фото-таблицей (том № л.д.52-61). 

Согласно выводов заключения эксперта №1066 от 11 октября 2023 года, представленное на исследование вещество из полимерного пакета с обозначением «МЕФ350г» (объект №) и вещество из десяти свертков (объекты №№) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества – 69,23 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,92 грамма, 1,83 грамма, 1,88 грамма, 1,76 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 2,03 грамма, 1,97 грамма (объекты №№,8-17) (том № л.д.65-69). 

Протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, осмотрен поступивший после проведения экспертизы №1066 от 11 октября 2023 года прозрачный, полимерный пакет голубого цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой – 88,37 грамма, изъятым сотрудниками полиции 16 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (том № л.д.71-72). 

Протоколом осмотра предметов от 08 августа 2023 года с фото-таблицей, осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, голубого цвета с упаковочным материалом, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> микрорайон, 

<

адрес>, внутри указанного пакета находится пять рулонов кассовой ленты, один рулон наполовину использован, также практически полностью израсходованный рулон скотча коричневого цвета, 10 роликов этикет-ленты в заводской упаковке, не открытый, прозрачный, полиэтиленовый пакет с контактной застежкой, внутри которой находится 124 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 7х9 см., еще один прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 122 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 3х5 см. После осмотра весь упаковочный материал помещен в первоначальную упаковку (том № л.д.77-79). 

Протокол осмотра документов от 02 ноября 2023 года с фото-таблицей, осмотрена банковская выписка по банковской карте № на имя ФИО2, за период с 01 декабря 2023 года по 16 мая 2023 года, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 16 мая 2023 года, полученная из ПАО «Сбербанк России». Осматриваемая выписка выполнена на 83 листах формата А4 с одной стороны. Согласно выписки номер счета по банковской карте 40№, тип карты lssuing Debit, ОСБ открытия карты 168647 Западно-Сибирское ГОСБ 678647/0328, дата открытия карты 30 июля 2021 года, указанная карта открыта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по паспорту серия паспорта 7113 выданный межрайонным отделом УФМС России по Тюменской области в городе Тобольске дата выдачи 03 августа 2013 года. В ходе осмотра выписки установлено, что:

- 04 января 2023 в 17:29:02 взнос наличных через АТМ (в своем тер.банка) сумма 20 000 рублей;

- 13 января 2023 в 17:02:43 взнос наличных через АТМ (в своем тер.банка) сумма 11 000 рублей;

- 23 января 2023 в 16:19:01 взнос наличных через АТМ (в своем тер.банка) сумма 20 000 рублей;

- 28 февраля 2023 в 18:05:24 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 21 000,00, получатель ФИО2;

- 02 марта 2023 в 20:58:51 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 25 000,00, получатель ФИО2;

- 04 марта 2023 в 04:06:16 списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией с) на сумму 23 088,05, получатель перевода ФИО2;

- 13 марта 2023 в 01:25:00 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 35 953,00, получатель ФИО2;

- 16 марта 2023 в 07:33:23 поступление как иное на сумму 20 000,00, отправитель перевода не указан;

- 06 апреля 2023 в 14:49:46 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 10 000,00, получатель ФИО2;

- 15 апреля 2023 в 22:07:49 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 4 000,00, получатель ФИО2;

- 15 апреля 2023 в 23:24:56 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 19 900,00, получатель 

<

данные изъяты>

- 16 марта 2023 в 12:05:44 платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии на сумму 12 180,00, отправитель и получатель не указаны;

- 18 апреля 2023 в 07:37:54 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 15 000,00, получатель ФИО2;

- 21 апреля 2023 в 10:24:28 поступление как иное на сумму 6 700,00, отправитель перевода не указан;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:30:13 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 10 000,00, получатель С.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:22:18 перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) на сумму 25 000,00, получатель С.;

В ходе осмотра установлено, что в период с 04 апреля 2023 года по 15 мая 2023 года по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2 осуществлялись переводы, поступления, а так же снятия на различные крупные суммы денежных средств (том № л.д.220-227). 

2. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по факту обнаружения наркотического средства – каннабис (марихуана) по месту жительства ФИО2, в судебном заседании, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем трех свертков из фольги, а также фотографий в его телефоне с местами закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, оглашенных показаний свидетеля А. о том, что в её присутствии проводился осмотр в квартире, где проживал ФИО2, в ходе осмотра были обнаружены различные наркотические средства, протокола осмотра квартиры ФИО2, где было обнаружено в том числе наркотическое средство каннабис (марихуана), выписки о движении денежных средств по банковской карте ФИО2, где зафиксированы поступления крупных денежных сумм от различных лиц, протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон ФИО2, где обнаружены фотографии с местами закладок с указанием координат и места тайника, протокола осмотра предметов, где был осмотрен упаковочный материал, изъятый по месту жительства ФИО2, также были представлены следующие доказательства.

Согласно выводам заключения эксперта № 1066 от 11 октября 2023 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения из конверта (объект №1), является каннабисом (марихуаной), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества после высушивания с учетом израсходованной составила – 108,43 грамма (том №1 л.д.65-69). 

Протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, был осмотрен конверт коричневого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 108,31 грамма, поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1066 от 11 октября 2023 года (том №1 л.д.71,72).

3. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам по факту обнаружения наркотического средства производное N-метил эфедрон в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, в судебное заседание кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей ФИО4 о задержании ФИО2 и обнаружении при нем трех свертков с наркотическим веществом, а также сотового телефона с фотографиями с мест закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, оглашенных показаний свидетеля А. о том, что в её присутствии проводился осмотр в квартире, где проживал ФИО2, в ходе осмотра были обнаружены различные наркотические средства, протокола осмотра квартиры ФИО2, где было обнаружено в том числе наркотическое средство производное N-метил эфедрон, выписки о движении денежных средств по банковской карте ФИО2, где зафиксированы поступления крупных денежных сумм от различных лиц, протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон ФИО2, где обнаружены фотографии с местами закладок с указанием координат и места тайника, протокола осмотра предметов, где был осмотрен упаковочный материал, изъятый по месту жительства ФИО2, также были представлены следующие доказательства., представлены следующие доказательства.

Согласно выводов заключения эксперта №1066 от 11 октября 2023 года, в представленном на исследование веществе из двух контейнеров (объекты №№2,3) и на поверхности электронных весов (объект №18) содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества – 23,37 грамма (объект №2), 86,74 грамма (объект №3), на поверхности весов (объект №18) – в следовых количествах (том №1 л.д.65-69). 

Протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, осмотрен прозрачный полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 110,09 грамма, поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1066 от 11 октября 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 16 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (том № л.д.71,72). 

4. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам по факту обнаружение наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем трех свертков с наркотическим веществом, а также сотового телефона с фотографиями мест закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, оглашенных показаний свидетеля А. о том, что в её присутствии проводился осмотр в квартире, где проживал ФИО2, в ходе осмотра были обнаружены различные наркотические средства, протокола осмотра квартиры ФИО2, где было обнаружено в том числе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), выписки о движении денежных средств по банковской карте ФИО2, где зафиксированы поступления крупных денежных сумм от различных лиц, протокола осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон ФИО2, где обнаружены фотографии с местами закладок с указанием координат и места тайника, протокола осмотра предметов, где был осмотрен упаковочный материал, изъятый по месту жительства ФИО2, также были представлены следующие доказательства., представлены следующие доказательства.

Согласно заключением эксперта №1066 от 11 октября 2023 года, в представленном на исследование порошкообразном веществе из полимерного пакета с обозначением Экстази 200 шт. (объект №5) и в двух таблетках (объекты №№6,7) содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества и таблеток – 0,11 грамма (объект №5), 0,34 грамма (объект №6), 0,34 грамма (объект №7) (том №1 л.д.65-69). 

Из протокола осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, осмотрен прозрачный, полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,73 грамма, поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1066 от 11 октября 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 16 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (том № л.д.71,72).

5. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по обнаружения наркотического средства производное N-метилэфедрона на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне в 

<

адрес> в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем трех свертков из фольги, а также телефона, где обнаружены фотографий с местами закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, протокола осмотра сотового телефона «HONOR 50», где были обнаружены 17 фотографий с указанием координат и без координат, с указанием красной точки на места тайников, протоколом осмотра предметов, которым осмотрен сотовый телефон с 17 фотографиями, на которых изображены различные места в подъездах, представлены следующие доказательства.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля С. следует, что 18 мая 2023 года в обеденное время его пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятого при осмотре. Он согласился и прошел на лестничную площадку 8 этажа подъезда №2 д.22 в мкр.7 г. Тобольска. Так же была приглашена вторая понятая. Перед началом всех действий сотрудник разъяснил им их права и обязанности. Далее был осмотрен электрощиток, расположенный на стене, напротив лифта. Щиток разделен на две секции. В ходе осмотра правой секции электрощитка в левом углу был обнаружен и изъят сверток из фольги. Данный сверток был помещен в конверт, так же на конверте расписались участвующие лица. По факту осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. В ходе проведения осмотра заявлений и замечаний ни от кого не поступало (том № л.д.89-90). 

Протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2023 года с фото-таблицей, осмотрена лестничная площадка этажа № расположенного в подъезде № девятиэтажного 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на лестничной площадке вышеуказанного этажа имеются двери ведущие в лифт, при выходе из дверей, напротив имеется бетонная стена, в которой вмонтирован электрический щиток, поделенный на две секции. Электрический щиток оснащен металлическими дверцами. В ходе осмотра правой секции электрического щитка в левом углу обнаружен и изъят сверток из фольги (том № л.д.97-99,100). 

Согласно выводам заключения эксперта №1065 от 28 сентября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, находящееся в свертке из фольги серебристо-белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения экспертизы составила – 1,81 грамма (том № л.д.108-115). 

Из протокола осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей следует, что был осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 1,80 грамма, поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1065 от 28 сентября 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 18 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия лестничная площадка 8 этажа подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (том № л.д.117-121).

6. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, через тайник в электрической коробке с кабельканалами на лестничной площадки 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне в 

<

адрес> в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем банковской карты, а также фотографий в его телефоне с местами закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, протокола осмотра сотового телефона «Honor50», где были обнаружены 17 фотографий с указанием координат и меток на местах тайников, протоколом осмотра предметов, которым осмотрен сотовый телефон с указанием адресов, представлены следующие доказательства.

Из показаний свидетеля П. следует, что 18 мая 2023 года около 13 часов 30 минут она была приглашена понятой при производстве осмотра места происшествия. Она согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции на лестничную площадку 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>. Так же был приглашен второй понятой. Им разъяснили их права и обязанности. Далее сотрудник полиции произвел осмотр. В ходе осмотра слева от входной двери 

<

адрес> расположена труба с кабелями, и сверху распределительный короб на стене, так же с кабелями. Рядом с коробом в стене было небольшое углубление, так же с кабелями. Внутри данного углубления был обнаружен и изъят один сверток из фольги. Данный сверток был помещен в конверт, конверт заклеен и оклеен, на конверте была сделана пояснительная надпись, так же на конверте расписались все участвующие лица. По факту осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали. Заявлений и замечаний от меня и второго понятого не поступало (том № л.д. 106-107).

Из протокола осмотра места происшествия от 18 мая 2023 года с фото-таблицей, в ходе которого была осмотрена лестничная площадка 5 этажа, расположенного в подъезде № девятиэтажного 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на лестничной площадке данного этажа имеются двери ведущие в лифт, слева от выхода из дверей расположены две металлические двери ведущие в 

<

адрес> №. Слева от входной двери 

<

адрес> под потолком расположена электрическая коробка с кабельканалами. В ходе осмотра электрической коробки обнаружен и изъят сверток из фольги (том № л.д.101-104). 

Согласно выводов заключения эксперта №1065 от 28 сентября 2023 года, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольги серебристо-белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,81 грамма (том № л.д.108-115). 

Протоколом осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,80 грамма, поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1065 от 28 сентября 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 18 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес> подъезд № лестничная площадка 5 этажа (том № л.д.117-121). 

7. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, через тайник электрощитовой в правой секции на 1 этаже 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне в 

<

адрес> в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем сотового телефона с фотографиями с местами закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, протокола осмотра сотового телефона «Honor 50», где были обнаружены 17 фотографий с указанием координат и без координат, с указанием красной точки на места тайников, протоколом осмотра предметов, которым осмотрен сотового телефона с указанием адресов, представлены следующие доказательства.

Свидетель И. в судебном заседании пояснил, что 06 мая 2023 года, был задержан подсудимый ФИО3, который был причастен к незаконному обороту наркотических средств. От следователя поступило поручение на осмотр места происшествия, был произведен осмотр, в ходе которого в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1 подъезд по электрощитком обнаружили закладку с наркотическим средством. Наркотическое средство было упаковано в ленту. При осмотре участвовали понятые. Было обнаружено два тайника в 

<

адрес>. Предполагает, что данные были получены от следователя, который провел осмотр телефона, и там были обнаружены фотографии тайников.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля И. следует, что 18 мая 2023 года в обеденное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. Она согласилась и прошла на 1 этаж. Так же была приглашена вторая понятая. Им разъяснили их права и обязанности. Затем сотрудник полиции произвел осмотр электрощитовой, расположенной в правой секции 1 этажа нашего подъезда 

<

адрес> мкр

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра электрощитовой, под рамой электрощитовой был обнаружен и изъят один сверток из фольги. Указанный сверток был помещен в конверт, конверт заклеен и оклеен, так же на конверте была сделана пояснительная надпись, на конверте расписались она, вторая понятая, сотрудник полиции. По факту осмотра был составлен протокол, с которым она и понятая ознакомились и подписали. В ходе осмотра заявлений и замечаний не поступало (том № л.д.109-110).

Из протокола осмотра места происшествия от 18 мая 2023 года с фото-таблицей, в ходе которого была осмотрена электрощитовая, расположенная в правой секции 1 этажа в 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>. В ходе осмотра под рамой электрощитовой обнаружен и изъят сверток из фольги (том № л.д.94-96). 

Согласно выводам заключения эксперта №1065 от 28 сентября 2023 года, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольги серебристо-белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения экспертизы составила – 1,90 грамма (том № л.д.108-115). 

Согласно протокола осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, в ходе которого был осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), поступившее после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1065 от 28 сентября 2023 года, изъятым сотрудниками полиции 18 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезд № на 1 этаже в электрощитовой (том № л.д.117-121). 

8. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, через тайник в нижней части створки лифта на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне в 

<

адрес> в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО2 и обнаружении при нем сотового телефона с фотографиями мест закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, показаний свидетеля И., проводившего осмотры мест происшествия в 7 микрорайоне, где были обнаружены свёртки из фольги, протокола осмотра сотового телефона «Honor 50», где были обнаружены 17 фотографий с указанием координат и метки на места тайников, представлены следующие доказательства.

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Б., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, люди которые представились сотрудниками полиции, пригласили ее в качестве понятой. Она согласилась и прошла на 8 этаж подъезда № 

<

адрес> мкр.7 

<

адрес>. Так же была приглашена вторая понятая. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас в их присутствии будет произведен осмотр места происшествия, разъяснил им их права и обязанности. Затем в ходе осмотра лифтового отсека на 8 этаже в нижней части створки лифта был обнаружен и изъят один сверток из фольги, к которому был прикреплен магнит. Данный сверток был помещен в конверт, на конверте расписались все участвующие лица. По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым она, вторая понятая ознакомились и подписали его. В ходе проведения осмотра от нее и второй понятой заявлений и замечаний не поступало. После этого сотрудник полиции пригласил их на 4 этаж этого же подъезда, так же для производства осмотра, они согласились и прошли на 4 этаж. В ходе осмотра на лифтовой рамы так же был обнаружен и изъят один сверток с прикрепленным к нему магнитом. Данный сверток так же был упакован в бумажный конверт, конверт заклеен и оклеен, на конверте была сделана пояснительная надпись, расписались все участвующие лица. По факту осмотра составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. В ходе проведения осмотра от нее и второй понятой заявлений и замечаний не поступало (том № л.д.97-98)

Из протокола осмотра места происшествия от 18 мая 2023 года с фото-таблицей к нему следует, что осмотрена створка лифтового отсека на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>. В ходе осмотра в нижней части лифтовой створки обнаружен и изъят сверток из фольги (том № л.д.88-90). 

Согласно выводам заключения эксперта №1065 от 28 сентября 2023 года, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольги серебристо-белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения экспертизы составила – 1,76 грамма (том № 1 л.д.108-115). 

Из протокола осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, в ходе которого был осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1065 от 28 сентября 2023 года (том № л.д.117-121). 

9. В подтверждение виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, через тайник в лифтовой раме на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, в судебное заседание, кроме оглашенных признательных показаний ФИО2 по обстоятельствам преступления, показаний свидетелей С. о задержании ФИО1 и обнаружении при нем сотового телефона с адресами, а также фотографий с местами закладок, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты наркотические средства, И. и Б. о том, что проводились осмотры мест происшествия в 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, где были обнаружены свертки из фольги, в которых оказалось наркотическое средство, протокола осмотра сотового телефона «Honor 50», где были обнаружены 17 фотографий с указанием координат и мест тайников, протоколом осмотра предметов.

Протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2023 года осмотрена лифтовая рама на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра на лифтовой раме обнаружен и изъят сверток из фольги (том № л.д.91-93). 

Согласно выводов заключения эксперта №1065 от 28 сентября 2023 года, представленное на экспертизу, находящееся в свертке из фольги серебристо-белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения экспертизы составила – 1,93 грамма (том №1 л.д.108-115). 

Протокол осмотра предметов от 13 октября 2023 года с фото-таблицей, осмотрен конверт белого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), поступивший после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1065 от 28 сентября 2023 года, изъятый сотрудниками полиции 18 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> мкр.

<

адрес> 

<

адрес> подъезд № этаж № (том № л.д.117-118,119-121). 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу, что виновность ФИО2 в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, полностью доказана. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении указанного по каждому из преступлений, являются признательные показания ФИО2 о том, что он решил заработать денежные средства, так как они необходимы ему были для лечения, раскладывая наркотические средства по тайникам, для этого он набрал в социальной сети «Телеграмм», название чата «Akula24/7сс» написав, что хочет работать, с ним связался куратор с ник-неймом 

<

данные изъяты> который описал ему принцип работы, скачал приложение «KuCoin», для того, чтобы куратор переводил денежные средства на его расчетный счет, в соответствии с указаниями организатора с ник-неймом«BestWork», в лесном массиве на трассе «Тюмень-Ханты-Мансийск», на 228 км. данной трассы на повороте 

<

адрес> забрал сверток с наркотиком, после чего, расфасовав часть наркотика, а часть положить в качестве тайника в подгорной части 

<

адрес> возле дамбы. Все расфасованные им свертки с наркотическим веществом «Крб» он разложил в качестве тайников на территории 

<

адрес>, где точно сказать не может, сфотографировав все тайники, отправлял через личный кабинет куратору 

<

данные изъяты> После этого он по аналогичной схеме забирал 3-4 раза наркотики, фасовал и раскладывал, все фото отправлял через личный кабинет куратору 

<

данные изъяты> Также он делал закладки с наркотическим средством «мефедрон» и «марихуанна», которое также фасовал у себя дома, часть наркотиков раскладывал, остальную часть помещал в тайник по координатам, которые ему отправлял куратор. ДД.ММ.ГГГГ по указанию 

<

данные изъяты> он забрал партию наркотического средства «Крб» за спорткомплексом «Кристалл» в 7 микрорайоне 

<

адрес>, в лесном массиве. Полученный наркотик расфасовал на свертки, совместно с оставшимся наркотиками «марихуанна» и «мефедрон», он поехал ДД.ММ.ГГГГ в 7 микрорайон 

<

адрес> с целью сделать 20 тайников со свертками наркотических средств, сделал три тайника в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, затем в подъезде № 

<

адрес> 7 микрорайоне сделав три тайника со свертками наркотического вещества «Крб». Затем направился к дому 20 в 7 микрорайоне в подъезде № на лестничных площадках сделал три тайника со свертками наркотического средства «Крб», выйдя из данного дома направился в подъезд 

<

адрес> 7 микрорайоне сделав три тайника, выйдя из данного дома направился в подъезд № и сделал три тайника со свертками наркотического средства «мефедрон». Все тайники сфотографировал, но не отправлял, так как хотел отправить все фото с тайниками сразу, выходя из подъезда, был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли оставшиеся три свертка с наркотическим средством «Мефедрон», которые не успел разложить.

Данные показания полностью согласуются с показаниями свидетеля С., который производил задержание подсудимого, а также оглашенными показаниями свидетеля П., в присутствии которого ФИО1 был досмотрен, и в ходе досмотра были обнаружены и изъяты при нем наркотические средства, сотовый телефон, банковская карта, оглашенными показаниями свидетеля А., присутствующей в ходе осмотра квартиры ФИО1, где были обнаружены наркотические средства разных видов, весы, упаковочный материал, оглашенными показаниями свидетелей П. и Б., которые участвовали при осмотре мест происшествия на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, который участвовал при осмотре места происшествия на 8 этаже в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, показаний И. в судебном заседании, которым были проведены осмотры мест происшествий по адресам: микрорайон 7 

<

адрес> подьезд№ и мкр.7 

<

адрес> подъезд №, на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>; оглашенными показаниями свидетеля И., участвующей при осмотре электрощитовой, расположенной в правой секции 1 этажа подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес> и оглашенными показаниями свидетеля П., принимавшей участие в осмотре на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>. 

Показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей подтверждаются протоколами досмотра и изъятия у ФИО2, протоколом изъятия, в ходе которых у него было обнаружены и изъяты 3 свертка из фольги с наркотическим средством и сотовый телефон, банковская карта; протоколом осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО2, где у него были изъят полимерный пакет светлого цвета с надписью красного цвета «Канцпарк», в котором обнаружен пластиковый контейнер прозрачный, внутри которого находились еще два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом внутри, так же в контейнере обнаружен полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри с надписью «Меф 350т», полимерный пакет с контактной защелкой внутри которого десять свертков из фольги, полимерный пакет с контактной защелкой с надписью «Экстази 200шт», полимерный пакетик с контактной защелкой с двумя таблетками, весы марки «REXANT», весы марки «LUAZGN», так же в пакете обнаружен еще один пакет с надписью «Канцпарк», внутри которого рулон с наклейками, полимерные пакетики с контактной защелкой, 5 рулонов чековой ленты, рулон скотча, полимерный пакет белого цвета с надписью «Фармакопейка», внутри которого находится полимерный кулек, внутри которого находится пакет с контактной защелкой с веществом растительного происхождения внутри; протоколами осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены все изъятые в ходе осмотра ФИО2 в ходе осмотра места его жительства предметы и доказательства, в том числе, мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, в котором имеются 17 фотографий, на которых изображены различные места в подъездах, также на некоторых фотографиях имеется отметка в виде красной точки, на каждой фотографии имеется печатный текст с адресами; банковская выписка по банковской карте, в ходе осмотра установлено, что на имя ФИО2 осуществлялись переводы, поступления, а также снятия на различные крупные денежных средств; протоколами осмотра места происшествия: в левом углу правой секции электрического щитка, расположенного на стене, напротив лифта, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>; в углублении в стене, находящимся рядом с распределительной коробкой с кабелями, слева от 

<

адрес> на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>; в правой секции на лестничной площадке 1 этажа подъезда № под нижней частью рамы электрощитовой в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>; в нижней части створки лифта на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>; сверху, на лифтовой раме на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством;. 

Заключениями химических экспертиз подтверждается, что вещества, изъятые в ходе осмотров места происшествия по указанным ранее адресам и при досмотре ФИО1 являются наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуанна), производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и входят в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Показания подсудимого в ходе предварительного расследования и свидетелей логичны, убедительны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела, и именно их суд берет за основу обвинения.

Нарушений уголовно-процессуального закона при получении данных доказательств допущено не было, и суд признает их допустимыми.

Действия подсудимого носили незаконный характер, поскольку согласно Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических и психотропных веществах» и Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуанна), производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относятся к наркотическим веществам, их оборот запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

О наличии умысла у ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его целенаправленные действия по приобретению подысканию такого рода подработки, по выполнению указаний заказчика по изъятию из тайника наркотических средств, их расфасовыванию и хранению по месту своего жительства наряду с упаковочным материалом и весами для формирования закладок, а что подтверждается оглашенными показаниями ФИО2 

При этом, подсудимый преследовал корыстную цель, поскольку за каждую «закладку» он получал денежное вознаграждение, хотел повысить свой материальный уровень. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), производное N-метилэфедрона, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) по всем эпизодам преступлений деятельности ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, наркотические средства обнаруженные в ходе досмотра, осмотров места проживания ФИО2, осмотров подъездов были изъяты.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по факту обнаружения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) по месту жительства в 

<

адрес> 15 микрорайоне 

<

адрес> и в ходе досмотра ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту обнаружения наркотического средства каннабис (марихуанна) по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» » ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства производное N-метилэфедрона по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства в левом углу правой секции электрического щитка, расположенного на стене, напротив лифта, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства в углублении в стене, находящимся рядом с распределительной коробкой с кабелями, слева от 

<

адрес> на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства в правой секции на лестничной площадке 1 этажа подъезда № под нижней частью рамы электрощитовой в 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства в нижней части створки лифта на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения наркотического средства сверху, на лифтовой раме на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, который пояснил, что нашел работу курьера, общался с пользователем с ник-неймом ««Best Work»» по поводу получения для расфасовки наркотического средства, планировал через сеть Интернет направить фотографии с местами закладок, что подтверждается протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен конверт с сотовым телефоном «HONOR50», принадлежащего ФИО2, где были обнаружены фотографии с местами выполненных закладок, которые должны были быть отправлены пользователю «BestWork» через мессенджер в сети Интернет, а также имелись мессенджеры для общения в сети Интернет. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашёл своё подтверждение, поскольку из показаний ФИО2 следует, что договоренность между ФИО2 и пользователем с ник-неймом «Best Work» об изъятии из тайника, его расфасовке и помещении в тайники для дальнейшего сбыта состоялась до начала выполнения ФИО2 объективной стороны преступления, как это следует из показаний ФИО2 на эти условия согласился, тем самым вступив в преступный сговор с неустановленным лицом. В свою очередь неустановленное лицо, выполняя свою часть объективной стороны преступления, сбыло ФИО2 через закладку для дальнейшей расфасовки наркотические средства, давало инструкции для расфасовки и сбыта, то есть выполнял свою часть совместной преступной деятельности.

Указанные согласованные действия, говорят о наличии между ФИО2 и неустановленным лицом предварительного сговора на сбыт наркотических средств с целью получения имущественной выгоды. 

Квалифицирующий признак «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из заключения эксперта следует, что представленные на исследование вещества относятся к наркотическим и согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года масса изъятого по месту проживания ФИО1 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) относится к крупному размеру, поскольку превышает 2,5 грамма, масса изъятого по месту жительства ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана) относится к крупному размеру, поскольку превышает 100 грамм, масса изъятого по месту жительства ФИО2, на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес>, на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> наркотического средства производного N-метилэфедрона относится к крупному размеру в каждом случае, поскольку превышает 1 грамм.

Квалифицирующий признак «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из заключения эксперта следует, что представленные на исследование вещества относятся к наркотическим и согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года масса изъятого по месту проживания ФИО2 наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,6 грамма, масса наркотического средства мефедрон изъятого на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, в створке лифтового отсека на 8 этаже подъезда № в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес>, на лестничной площадке 4 этажа подъезда № в 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес> в каждом свертке относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамма. 

По правилам ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершил особо тяжкие преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО2 участвовал при осмотре места происшествия, где было обнаружено наркотическое средство (том № л.д.52-61), а также сообщил пин-код от своего телефона, чем способствовал раскрытию всех преступлений, обнаружению тайников с наркотическими средствами, самоизобличающие объяснения подсудимого, которые расцениваются судом как явка с повинной (том № л.д.128-130), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья матери, которая является инвалидом, состояние здоровья самого подсудимого и иных его близких родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку он ранее судим приговором Тобольского городского суда Тюменской области от 22 сентября 2014 года за совершение умышленного тяжкого преступления к условной мере наказания, условное осуждение впоследствии было отменено, ФИО2 был направлен для отбывания наказания в места лишения свободы, наказание отбыто 29 августа 2022 года, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления.

При определении срока наказания суд не учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как все преступления не доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Также суд принимает во внимание влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого.

Таким образом, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч.2 ст.68 УК РФ в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, будет соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.3 ст.68, ст. 73 УК РФ, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений.

Смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО2, тот факт, что свои действия он осознал и в них раскаялся, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, где он активно способствовал раскрытию и расследованию группового преступления, поскольку он добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах выполнения им своей части объективной стороны преступления, обстоятельства вступления и участия в преступной группе, а также сообщил код блокировки экрана своего телефона, где содержалась информация о выполненных им раскладках в тайники наркотических средств, где в последствии при проведении осмотров места происшествия они и были обнаружены, все перечисленные обстоятельства суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое преступление. 

С учетом семейного и имущественного положения, а также рода занятий, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.3. и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствие со ст.ст. 81, 309 УПК РФ, а именно, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - конверт, с наркотическим средством мефедрон (4-метилмекатинон), остаточной массой 5,9036 грамма, конверт, с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 108,31 грамма, прозрачный, полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством производное N-метилэфедрон, остаточной массой 110,09 грамма, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 88,37 грамма, с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 0,73 грамма, пять рулонов кассовой ленты, один практически полностью израсходованный рулон скотча коричневого цвета, 10 роликов этикет-ленты в заводской упаковке, не открытый, прозрачный, полиэтиленовый пакет с контактной застежкой, внутри которой находится 124 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 7х9 см., прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 122 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 3х5 см., 2 конверта, с наркотическим средством производное N-метилэфедрон, остаточной массой 3,60 грамма, 3 конверта, с наркотическим средством мефедрон (4-метилмекатинон), остаточной массой 5,56 грамма – хранить в камере хранения МО МВД России «Тобольский» до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела (том № л.д. 232); банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя EDUARD MUSIN – уничтожить; выписку по банковской карте № на имя ФИО2, за период с 01 декабря 2023 года по 16 мая 2023 года – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сотовый телефон марки «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2 подлежит конфискации, поскольку установлено, что указанное оборудование подсудимый использовал для распространения наркотических средств, то есть для выполнения объективной стороны преступления.

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ:

1. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в квартире 

<

адрес> Тюменской области и в ходе досмотра ФИО2 - в виде 9 лет лишения свободы; 

2. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – каннабис (марихуана) в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 9 лет лишения свободы; 

3. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – производное N-метилэфедрон в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 9 лет лишения свободы; 

4. по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 7 лет 2 месяцев лишения свободы;

5. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства - производное N-метилэфедрона на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 9 лет лишения свободы; 

6. по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства - производное N-метилэфедрона на лестничной площадке 5 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 9 лет лишения свободы; 

7. по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 7 лет 2 месяцев лишения свободы; 

8. по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в створке лифтового отсека на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> 7 микрорайоне 

<

адрес> - в виде 7 лет 2 месяцев лишения свободы;

9. по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайоне 

<

адрес> - в виде 7 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительный колонии строгого режима. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 17 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - конверт, с наркотическим средством мефедрон (4-метилмекатинон), остаточной массой 5,9036 грамма - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя EDUARD MUSIN – уничтожить; конверт, с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 108,31 грамма, прозрачный, полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством производное N-метилэфедрон, остаточной массой 110,09 грамма, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 88,37 грамма, с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 0,73 грамма, пять рулонов кассовой ленты, один практически полностью израсходованный рулон скотча коричневого цвета, 10 роликов этикет-ленты в заводской упаковке, не открытый, прозрачный, полиэтиленовый пакет с контактной застежкой, внутри которой находится 124 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 7х9 см., прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 122 прозрачных полиэтиленовых пакетика с контактной застежкой, пустые, размерами 3х5 см., 2 конверта, с наркотическим средством производное N-метилэфедрон, остаточной массой 3,60 грамма, 3 конверта, с наркотическим средством мефедрон (4-метилмекатинон), остаточной массой 5,56 грамма – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела; банковскую выписка по банковской карте № на имя ФИО2, за период с 01 декабря 2023 года по 16 мая 2023 года – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Сотовый телефон «HONOR 50» модель NTH-NX9 IMEI1: №, IMEI2: № – конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, через Тобольский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор 01 июня 2024 года вступил в законную силу. 

Судья Н.Н. Терехова